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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na prokázání možnosti růstu zvolené firmy na trhu v Číně.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsou obsaženy teoretické

poznatky o kulturním prostředí na čínském trhu, užívaných obchodních praktikách a plateb-

ních podmínkách. V praktické části probíhá zhodnocení nynějšího působení zvolené firmy

na trhu a zkoumání možností pro rozšíření působnosti a ziskovosti na trhu v Číně. Výstupy

analýz jsou aplikovány do analýzy SWOT, která je shrnuje s cílem prokázat další možnost

růstu zvolené firmy na tomto trhu. Výsledky této práce mohou usnadnit zvolené firmě roz-

hodnutí, zda investovat do dalšího růstu na trhu v Číně, upozornit ji na překonávání překážek

na které se musí připravit a naopak, zdůraznit jaké jsou její výhody v konkurenčním prostředí

státem řízené ekonomiky.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on demonstrating the possibilities for growth of selected company

in the market of China. The work is divided into theoretical and practical part. The first part

contains theoretical knowledge of the cultural environment in the Chinese market, business

practices and payment terms used there. In the practical part is done the evaluation of the

current position for the selected company on the market and explored options for expansion

and profitability on the market in China. Outputs of analyzes are applied in a SWOT analysis,

which is summarized to show further potential growth of the selected firm in this market.

The results of this work may facilitate the chosen company to decide whether to invest in

further growth of the market in China, to warn them about the obstacles which they need to

be prepare for and vice versa, to highlight what are its advantages in a competitive environ-

ment, state-run economy.
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ÚVOD

Zvolená firma (nadále ABC) se zabývá výrobou a prodejem elektronových skenovacích mi-

kroskopů a jejich komponentů s tradicí více než dvaceti letou. Hlavní část výroby je sou-

středěna v ČR a přímo odtud se jejich zboží distribuuje k zákazníkům po celém světě. Široká

síť distributorů a dceřiných společností zajišťuje budoucímu i konečnému zákazníkovi kva-

litu informací a servisu pro tyto produkty. Zároveň tato strategie prodeje usnadňuje a před-

chází komunikačním a kulturním nedorozuměním. Obchody v Číně a Hong Kongu má na

starosti jedna z dceřiných společností ABC.

Dceřiná společnost firmy ABC byla založena roku 2009 a v roce 2014 došlo k její restruk-

turalizaci a výměny nejen vedení společnosti, ale také mnoha sales manažerů. Dceřiná spo-

lečnost ABC má v Číně několik kanceláří na strategicky výhodných lokalitách, Šanghaji,

Pekingu Guangzhou, Congqingu a Shenyangu. Hlavní sídlo společnosti je v Šanghaji

Caohejing kde se v moderní budově kromě kanceláří nacházejí aplikační laboratoře s mikro-

skopy a proškolenými aplikačními inženýry.

Země jako Čínská lidová republika (dále pouze Čína) patří do zemí lišící se nejen svojí kul-

turou ale i způsobem obchodu od prostředí v České republice (dále jen ČR).

Málo kdo by v polovině minulého století pomyslel na to, že Čína bude patřit ke světovým

velmocím na poli mezinárodního obchodu. Mnoho ekonomických indikátorů jako např. ob-

jem exportu a importu, růst HDP nebo nárůst zahraničních investic v Číně i čínských investic

v zahraničí, nám nezvratně ukazuje, že tomu tak nyní je. Česká republika se také snaží zařa-

dit do zemí, které budou využívat zahraničních čínských investic a protože se jedná strate-

gicky položenou zemi, je také Čína této spolupráci příznivě nakloněna. Poukazovala na to

návštěva čínského prezidenta v ČR v prvním čtvrtletí roku 2016.

Jak bylo zmíněno na odborných přednáškách na veletrhu SEMICON Čína v Šanghaji

v březnu 2016, Čína se bude v budoucnosti soustřeďovat nejen na budování a rozšiřování

znalostí ale i nových technologií a jejich distribuce po celém světě.

Od roku 2010 je Čína oficiálně druhou největší ekonomikou světa, když předstihla regionál-

ního konkurenta Japonsko a mnoho západních firem ji považuje za velmi perspektivní zemi

s možnostmi dalšího potenciálu pro svůj rozvoj. Avšak tento fenomén je vykoupen spoustou

ústupků a přizpůsobování ze strany zahraničních firem prostředí, tak rozdílnému od západ-
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ního způsobu obchodování. Také kultura obyvatel je unikání a je třeba se s ní seznámit, po-

kud firma touží po dlouhodobém růstu a prosperitě na tomto trhu. Je tu spoustu skrytých

zákoutí a nepsaných pravidel, které je nutné dodržovat v oblasti obchodu.

Tyto důvody a také touha firmy ABC, která by ráda dále rozvíjela svoje obchodní aktivitu

na trhu v Číně, byli důležitými faktory v mém rozhodnutí, práci zaměřit právě na trh v Číně

a prozkoumat, zda produkty firmy ABC mají perspektivu udržet se a dále expandovat na

tomto trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda je prostor a možnost rozšířit působnost a tak zvýšit

zisk pro zvolenou firmu na trhu v Číně. Dílčím cílem, vedoucím k dosažení cíle hlavního, je

poukázat na kulturní rozdílnosti, stejně tak jako na celosvětově daná pravidla obchodu a

zdůraznit důležitost marketingových strategií.

Dále se práce zabývá nastavením vhodných platebních podmínek na tomto trhu.

Práce bude aplikována na zvolené firmě, zabývající se výrobou a prodejem elektronových

mikroskopů a právě čínský trh se jí jeví jako zajímavý.

Limitem práce je, že není zaměřena na tvorbu prodejní strategie, ale na prokázání možného

potenciálu pro další růst firmy a jejích produktů na trhu v Číně.

Metody sběru dat:

Pozorování – bylo využito přímé pozorování, které bylo zaměřeno na informace o komuni-

kaci a komunikačních kanálech mezi firmou ABC a její čínskou dceřinou společností. Záro-

veň byly pozorovány i přímé komunikační kanály firmy ABC směrem k zákazníkům na

tomto trhu.

Rozhovor s pracovníky- při tvorbě práce bylo využito rozhovoru s pracovníky obchodního

a marketingového oddělení s cílem zjistit jejich zkušenosti a poznatky, jak z trhu z Číny, tak

i ostatních teritorií, se kterými firma obchoduje na pravidelné bázi. Tyto rozhovory byly

polostrukturované a proběhly v době od 30. 9 2015 do 31. 3. 2016.

Obsahová analýza dokumentů – dokumenty poskytnuté firmou ABC byli zhodnoceny za

účelem shrnutí podstatných dat pro práci a zobrazeny v praktické části práce. Poznatky

z těchto dokumentů byly použity i pro vypracování SWOT analýzy. Interní data použitá pro

tuto práci byla čerpána hlavně za rok 2015, a v tomto roce probíhal i hlavní výzkum pro tuto

práci.

Metody zpracování dat:

Byla provedena analýza dokumentů a rozkódování odpovědí pracovníků z polostrukturova-

ných rozhovorů podle jejich obsahu. Následně byla tato data spojena a z nich získané po-

znatky byli přehledně demonstrované v analýze SWOT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČÍNA, ZÁKLADY JEJÍ KULTURY A JEJÍ ODRAZ V OBHODNÍM

JEDNÁNÍ

Čína je svojí rozlohou 9, 596 mil. km² čtvrtou největší zemí světa. Pokud se na Čínu podí-

váme z hlediska počtu obyvatel, jedná se o nejpočetnější zemi, na jejímž území žilo v roce

2014 více než 1,3 miliardy obyvatel. Ve srovnání se Spojenými státy americkými (dále po-

užívaná zkratka USA) je čínská populace cca 4krát větší, s Evropskou unií 2,5krát. Na území

Číny žije dnes 300 miliónů obyvatel mladších 14 let, to je o 40 miliónů více, než je celková

populace USA. (Lebiedzik, 2009, s. 142)

Tato země, která je stará více než 4000 let, překypuje pestrou historií, kulturou a uměním,

ale také svou tvořivostí. K nejznámějším vynálezům Číny patří např. hedvábí, papír, střelný

prach atd. (About.com, © 2016)

Čína měla odjakživa velmi dominantní postavení ve světě, ať ze strany politické či hospo-

dářské. O tom svědčí například to, že již v roce 1830 tvořila Čína 30 % světového hrubého

domácího produktu. Až v roce 1850 ji sesadila tehdejší velmoc Velká Británie. Od druhé


[…]


na tomto trhu a i přes velké počáteční investice pro ně začíná být tento trh lákavý. Je proto

nutné pozorně sledovat konkurenci a chránit nehmotné bohatství ABC pomocí patentů.

Jak zmiňuje Holman, lidé jsou přesvědčeni o tom, že jistá regulace v obchodování nejenže

chrání spotřebitele, ale zajišťuje i vyšší kvalitu zboží a služeb. Konkurence však je v tomto

ohledu účinnější než regulace. (Holman, 2011, s. 99) Tento fakt se dá právě ověřit na modelu

Číny. Čínský spotřebitel má nyní možnost si vybrat z variability výrobků na trhu a má moc

vyjednávat o cenách.

Luxusní produkty firmy ABC mají tu výhodu, že v například polovodičářském průmyslu

mají na některé potřebné aplikace zatím jen jednoho konkurenta. Z tohoto zjištění je patrné,

že se vyplatí, aby se firma zaměřila na tento trh.

ABC by měla také rozšířit povědomí o značce. Osobně se domnívám, že právě to, jak bude

nadále firma ABC propagovat a rozšiřovat povědomí o značce na trhu v Číně, může zásadně

ovlivnit její další působení, úspěch a setrvání na tomto trhu.

Dalším bodem, kterému by ABC měla věnovat pozornost je nastavení platebních podmínek

a snažit se zajišťovat, aby platba proběhla v přesně stanovených termínech, hlavně v přípa-

dech LC.

Velmi podstatnou součástí je také budování Guanxi, tzn. vztahů a okruhu známostí podstat-

ných pro úspěch na trhu v Číně. Tyto kontakty, přestože jsou natolik ceněné, jsou jen v malé

míře předávané ze strany obchodních manažerů do celé společnosti. Je vhodné, aby Guanxi

bylo budováno napříč celou firmou a kontakty a kontaktní osoby byli pečlivě ukládány do
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firemních databází. Na rozvoji Guanxi je nutný podíl celé firmy, nikoli jen jednoho zaměst-

nance. Toto opatření slouží jako prevence toho, aby při odchodu jednoho zaměstnance firma

neztratila vztahy.

Slabá stránka ABC je jak v komunikaci, tak i ve vzájemné neznalosti kultur mezi ABC a

dceřinou společností. Bylo by velmi dobré, kdyby se dala odstínit. Vzdělávání zaměstnanců,

jak po straně rozdílnosti kultur, tak i stránce komunikační, je podstatnou metodou k dosažení

tohoto cíle. Také dlouhodobé stáže klíčových zaměstnanců ABC v dceřiné společnosti a

naopak, zaměstnanců dceřiné společnosti v ABC by mohli být skvělou příležitostí pro vzá-

jemné poznávání a pochopení kulturních a komunikačních rozdílů. Tyto metody mohou být

použity i jako motivace pro dlouhodobé udržení klíčových zaměstnanců firem.
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ZÁVĚR

Zatímco každá firma v Číně musí být přepravena přijmout příležitosti za pohybu rychle se

měnícího místního trhu, plynulá povaha podnikatelského prostředí vyžaduje jasnou před-

stavu, kterých příležitostí se chopit a naopak, které nechat plynout dál.

Tradiční kultura se na čínském trhu prolíná s vlivy moderní doby a toto prostředí pro firmu,

která je respektuje a vyzná se v něm, může být velkým přínosem. Je třeba se však na ob-

chodní prostředí dívat tak trochu jako na unikát a vnímat jeho jedinečnost stejně tak jako

vnímat tamní obchod a zákazníka, jako kteréhokoli jiného zákazníka na celém světě. Má

svoje potřeby a požadavky pokud je dokážeme naplnit tak, aby byl spokojený, bude obchod

růst.

Hlavním cílem této práce bylo prokázat, že produkty firmy ABC mají potenciál pro další

růst na tomto trhu. Toto se prokázat podařilo. Zároveň je však třeba dbát na spoustu okol-

ností, které to mohou ovlivnit. Některé z nich firma ABC může svým působením ovlivnit,

na jiné jí nezbývá nic jiného, než se připravit a udělat preventivní opatření.

Hodnota značky je na trhu v Číně velmi důležitá a čínským zákazníkem může být vnímána

buď jako luxusní, za kterou je ochoten zaplatit, anebo jako obyčejná a o jejích cenách bude

smlouvat a tvrdě vyjednávat. ABC by se tedy měla snažit zařadit mezi nositele luxusní

značky.

Zvolená firma na trhu působí ve velmi omezené míře. Není snadné získat přesná data o tom,

kolik elektronových skenovacích mikroskopů je do Číny každoročně dovezeno, avšak tento

údaj lze odvodit. Údaje zmíněné v této práci dokazují, že prostor pro další růst na tomto trhu

a jeho potenciál pro tento druh produktů je značný. V roce 2015 byla firma ABC v konku-

renčním boji na tomto trhu nejslabší. Vhodnými kroky může však zajistit její růst a postupem

času obsadit lepší příčku mezi konkurencí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Zvolená firma a zároveň značka, kterou zvolená firma vyrábí

AU Oceánie a Austrálie

B2B (business to business), označení pro obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi

CCC China Compulsory Certification – speciální certifikát používaný při dovozu specific-

kého zboží do Číny.

CN

CNY

Čínská Lidová Republika

Čínský jüan – platební měna v Číně

ČR

EU

LC

RU

SEM

T/T

TW

Česká Republika

Evropská unie

Akreditiv nebo platba akreditivem

Ruská federace

Rastrovací (skenovací) elektronový mikroskop

Platba bankovním převodem

Taiwan

USA

USD

Spojené Státy Americké

Americký dolar – měna používaná jak pro platbu v USA tak i jako mezinárodní

obchodní měna
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