UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Libuše Doskočilová*

Oponent BP: *Ing. Viera Pechancová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Rozšíření produktů zvolené společnosti na čínském trhu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>2</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>15</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Vybrané téma expanze české firmy na čínském trhu je zajímavé nejenom z pohledu současného politicko-ekonomického vývoje.*

*Teoretická část je zpracována na odpovídající úrovni. Ovšem struktura kapitoly 2 je nepřehledná a obsahuje i informace, které patří do praktické části.*

*Dále v úvodu práce je uvedeno, že je analyzován rok 2015, což neodpovídá struktuře dat v praktické části. V praktické části chybí specifikace trhového segmentu, který má být pro firmu relevantní. Práce postrádá také konkrétní informace o cílové skupině odběratelů/zákazníků.*

*Obsáhlá SWOT analýza není dostatečně podložena předchozími zjištěními.*

*Celkovou hodnotu práce velmi snižují početné gramatické a stylistické chyby a také nepřesnosti v citacích (ku příkladu s. 15).*

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě*

1. Specifikujte hlavní cíl práce (růst společnosti, potenciál rozšíření vývozu produktů nebo nárůst zisku společnosti).

2. Doložte svou hypotézu uvedenou na str. 35: "Osobně se domnívám, že růst nebude tak markantní, jak ukazuje tabulka I."

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne

17.5.2016

podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.